
 
 
 
 
 
 

AREA RICERCA, BIBLIOTECHE, 

INTERNAZIONALIZZAZIONE  

E TERZA MISSIONE 

 

Area Ricerca, Biblioteche, Internazionalizzazione e Terza missione 
Banchi di Sotto 55, 53100 Siena 

Guido.Badalamenti@unisi.it • tel. +39 0577235170 • PEC rettore@pec.unisipec.it 
1 di 3  

 

Siena, data della firma digitale 

 
 
 

Relazione unica sulla procedura di aggiudicazione (art. 99 D.Lgs. 50/2016) 
 
Gara europea a procedura aperta per l’affidamento della fornitura di monografie scientifiche 
e/o didattiche edite da case editrici italiane, francesi, spagnole, portoghesi, e greche, anche su 
supporto non cartaceo, identificate attraverso i primi due gruppi del codice ISBN: 978-88, 978-2, 
978-972, 978-989, 978-84, 978-960 per l’Università degli Studi di Siena CIG 736359894B Numero 
gara ANAC 6974073  

Stazione appaltante: Università degli studi di Siena 

Indirizzo: Banchi di sotto, 55 - Siena 53100 Italia; pec: rettore@pec.unisipec.it. Codice NUTS: ITI19 

RUP: dottor Guido Badalamenti, tel. +39 0577 235170, email: guido.badalamenti@unisi.it 

Delibera di indizione: delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università di Siena rep. n. 253 
del 24.11.2017 (prot. 135344 del 28.11.2017) integrata da delibera rep. n. 25 del 19.1.2018 (prot. 
7329 del 23.1.2018) 

Oggetto dell’appalto: fornitura di monografie scientifiche e/o didattiche edite da case editrici 
italiane, francesi, spagnole, portoghesi, e greche, anche su supporto non cartaceo, identificate 
attraverso i primi due gruppi del codice ISBN: 978-88, 978-2, 978-972, 978-989, 978-84, 978-960 
per l’Università degli Studi di Siena CIG 736359894B (Codice NUTS ITI19) 

Tipo di appalto: forniture (CPV 22113000) 

Durata dell’appalto: trentasei mesi, a decorrere dalla stipula del contratto, con facoltà di 
rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a ventiquattro mesi. La 
durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere prorogata per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente 
ai sensi dell’art. 106, comma 11 D.Lgs. 50/2016. 

Valore dell’appalto: L’importo a base di gara, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di 
legge, ammonta a € 1.064.000,00. Ai fini dell’art. 35, comma 4 D.Lgs. 50/2016, il valore massimo 
stimato dell’appalto, è pari ad € 1.383.200,00  al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di 
legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. 



 
 
 
 
 
 

AREA RICERCA, BIBLIOTECHE, 

INTERNAZIONALIZZAZIONE  

E TERZA MISSIONE 

 

Area Ricerca, Biblioteche, Internazionalizzazione e Terza missione 
Banchi di Sotto 55, 53100 Siena 

Guido.Badalamenti@unisi.it • tel. +39 0577235170 • PEC rettore@pec.unisipec.it 
2 di 3  

Suddivisione in lotti: l’appalto non è stato suddiviso in lotti perché esso rappresenta già la parte 
residuale della fornitura complessiva di monografie scientifiche e/o didattiche, della quale 
fornitura complessiva sono stati aggiudicati con altra procedura di gara aperta due lotti, l’anglo-
americano (CIG 6459945341) e il tedesco e lingue slave (CIG 665232476C). 

Tipo di procedura: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016. 

Criteri di aggiudicazione dell’appalto: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016, con parametri del 
30% per l’offerta economica e del 70% per l’offerta tecnico-organizzativa. 

Operatore economico aggiudicatario definitivo: Casalini libri s.p.a., con sede legale in Fiesole (FI), 
Via Benedetto da Maiano n.3, P.IVA 03106600483, Codice NUTS ITI14.  
Al momento della redazione della presente relazione l'aggiudicatario non ha manifestato 
l’intenzione di subappaltare a terzi.  

Ragioni dell’aggiudicazione: la fornitura è stata aggiudicata al concorrente che ha realizzato il 
punteggio complessivo più alto, risultante dalla sommatoria dei punteggi ottenuti nelle due 
distinte graduatorie (per punteggio di merito tecnico e per offerta economica). La ditta 
aggiudicataria ha riportato i seguenti punteggi riparametrati:  

punteggio di merito tecnico: 70,000 

punteggio per offerta economica: 27,119 

punteggio complessivo: 97,119 

Delibera e data di aggiudicazione: delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università di 
Siena rep. n. 111 del 20.4.2018 (prot. 67043 del 24/4/2018), ai sensi dell’art. 32, comma 5 D.Lgs. 
50/2016. 

Offerte pervenute: 3 

Offerte ammesse: 3 

Offerte escluse: 0 

Verifica dell’anomalia: in sede di verifica della prima migliore offerta giudicata anormalmente 

bassa secondo quanto previsto dall’art. 97 D.Lgs. 50/2016, il RUP ha rilevato che i chiarimenti 

addotti dalla Ditta come giustificativi risultano congrui ed esaustivi rispetto agli obblighi di verifica 

delle anomalie.  



 
 
 
 
 
 

AREA RICERCA, BIBLIOTECHE, 

INTERNAZIONALIZZAZIONE  

E TERZA MISSIONE 

 

Area Ricerca, Biblioteche, Internazionalizzazione e Terza missione 
Banchi di Sotto 55, 53100 Siena 

Guido.Badalamenti@unisi.it • tel. +39 0577235170 • PEC rettore@pec.unisipec.it 
3 di 3  

Percentuale di ribasso offerta: 16% sulle monografie esclusi gli e-book, 0% sugli e-book 

Ragioni per le quali per la presentazione delle offerte sono stati usati mezzi di comunicazione 

diversi dai mezzi elettronici: La Stazione appaltante non ha ancora attivato le procedure e la 

piattaforma necessarie.  

 
Il Responsabile unico del procedimento 
Guido Badalamenti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2018-09-11T12:06:16+0000
	BADALAMENTI GUIDO




